

平成10年3月期 中間連結決算短信

平成9年11月14日

上場会社名：東レ株式会社 上場取引所：東証、大証、名証市場第一部他  
 コード番号：3402  
 本社所在地：東京都中央区日本橋室町2-2-1  
 問合せ先：経理部長 濱 勲 TEL(03)3245-5201  
 広報室長 斉藤 典彦 TEL(03)3245-5176  
 中間連結決算取締役会開催日：平成9年11月14日

1. 9年9月中間期の業績(平成9年4月1日~平成9年9月30日)

(1) 経営成績 (百万円未満四捨五入)

	売上高	対前年中間期 増減率	営業利益	対前年中間期 増減率	経常利益	対前年中間期 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
9年9月中間期	538,136	(7.4)	35,134	(7.6)	26,869	(4.6)
8年9月中間期	501,218		32,647		25,698	
9年3月期	1,046,837		71,661		56,350	

	中間(当期)利益	対前年中間期 増減率	1株当たり 中間(当期)利益
	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	13,732	(15.6)	980
8年9月中間期	11,884		848
9年3月期	23,276		1661

(注) 持分法投資損益 1,816百万円(前年中間期 1,676百万円、前期 3,172百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	1,409,815	487,263	34.6	347.68
8年9月中間期	1,338,437	472,108	35.3	336.86
9年3月期	1,392,496	478,596	34.4	341.49

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 102社 (東レエンジニアリング(株)、東レ建設(株)、東レインターナショナル(株)、  
 一村産業(株)、ペンファイバー社、トーレ・プラスチック(アメリカ)社、  
 インドネシア・トーレ・シンセティクス社、ペンファブリック社 他)  
 非連結子会社数 67社 (うち持分法適用会社数66社 (株)東レ経営研究所、名南サービス(株) 他)  
 関連会社数 37社 (うち持分法適用会社数31社 東レ・ダウコーニング・シリコーン(株)、  
 東レ・デュポン(株)、タイ・トーレ・テキスタイル・ミルズ社 他)

(4) 会計処理の方法等の変更

①連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 2社 (除外) 2社 持分法 (新規) 2社 (除外) 1社

②会計処理の方法 該当事項なし

2. 10年3月期の業績予想(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益
10年3月期	億円	億円	億円
	11,200	610	270

(参考) 1株当たり予想当期利益(連結) 19円27銭  
 1株当たり予想当期利益(単独) 16円41銭

[参考] 連結財務諸表提出会社の9年9月中間期の業績(平成9年4月1日~平成9年9月30日)

売上高	対前年中間期 増減率	営業利益	対前年中間期 増減率	経常利益	対前年中間期 増減率
百万円	%	百万円	%	百万円	%
301,282	(9.1)	17,155	(19.5)	19,607	(14.5)

中間利益	対前年中間期 増減率	1株当たり 中間利益	総資産	株主資本
百万円	%	円 銭	百万円	百万円
10,639	(6.4)	759	927,449	449,787

## 連結損益及び剰余金結合計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 ( 9.4.1~ 9.9.30 )	前年中間期 ( 8.4.1~ 8.9.30 )	前 期 ( 8.4.1~ 9.3.31 )
売上高	538,136	501,218	1,046,837
売上原価	406,047	375,375	785,191
売上総利益	132,089	125,843	261,646
販売費及び一般管理費	96,955	93,196	189,985
営業利益	35,134	32,647	71,661
営業外収益	( 4,955 )	( 5,042 )	( 9,484 )
受取利息及び配当金	2,606	2,528	4,617
雑収	2,349	2,514	4,867
営業外費用	( 13,220 )	( 11,991 )	( 24,795 )
支払利息及び割引料	9,729	9,090	17,321
雑損	3,491	2,901	7,474
経常利益	26,869	25,698	56,350
特別利益	( 20,537 )	( 670 )	( 1,076 )
有形固定資産売却益	14,380	327	649
投資有価証券売却益	6,157	343	427
特別損失	( 14,995 )	( 4,324 )	( 12,560 )
有形固定資産売却廃棄損	897	791	2,508
投資有価証券売却損	-	80	83
投資有価証券評価損	3,522	-	1,877
構造改善費用	2,551	3,453	7,005
退職年金特別拠出額	395	-	1,087
為替差損	7,630	-	-
税金等調整前中間〔当期〕純利益	32,411	22,044	44,866
法人税等	( 16,024 )	( 10,439 )	( 21,904 )
法人税及び住民税金	12,226	10,414	20,681
繰延税金	3,798	25	1,223
少数株主損益(△減算)	△ 3,511	△ 146	△ 362
連結調整勘定償却額(△減算)	△ 960	△ 1,251	△ 2,496
持分法による投資損益	1,816	1,676	3,172
中間〔当期〕純利益	13,732	11,884	23,276
その他の剰余金期首残高	271,634	258,798	258,798
その他の剰余金減少高	( 5,065 )	( 5,535 )	( 10,440 )
利益準備金繰入額	-	469	469
配当金	4,905	4,905	9,810
役員賞与	160	161	161
その他の剰余金中間期末〔期末〕残高	280,301	265,147	271,634

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部			
科 目	当中間期 (9.9.30現在)	前 期 (9.3.31現在)	前年中間期 (8.9.30現在)
資 産			
流動資産	( 641, 035)	( 628, 638)	( 596, 027)
現金及び預金	113, 284	95, 021	82, 017
受取手形及び売掛金	263, 918	272, 320	254, 129
有価証券	26, 299	28, 950	27, 856
棚卸資産	199, 578	196, 241	193, 290
短期繰延税金	7, 787	8, 126	10, 087
その他の流動資産	32, 949	30, 967	31, 394
貸倒引当金	△ 2, 780	△ 2, 987	△ 2, 746
固定資産	( 741, 082)	( 740, 631)	( 712, 461)
有形固定資産	( 588, 446)	( 590, 230)	( 561, 360)
建物及び構築物	164, 994	167, 426	165, 126
機械及び装置	252, 920	271, 855	263, 290
土地	83, 863	87, 043	77, 393
建設仮勘定	70, 214	45, 445	37, 898
その他の有形固定資産	16, 455	18, 461	17, 653
無形固定資産	( 4, 775)	( 2, 477)	( 2, 784)
その他の無形固定資産	4, 775	2, 477	2, 784
投資その他の資産	( 147, 861)	( 147, 924)	( 148, 317)
投資有価証券	111, 722	110, 681	111, 346
長期貸付金	4, 808	4, 845	3, 631
長期繰延税金	-	2, 382	1, 973
その他の投資その他の資産	31, 639	30, 390	31, 684
貸倒引当金	△ 308	△ 374	△ 317
連結調整勘定	5, 159	9, 224	10, 520
為替換算調整勘定	22, 539	14, 003	19, 429
資産合計	1, 409, 815	1, 392, 496	1, 338, 437

(単位：百万円)

負債及び資本の部			
科 目	当中間期 (9.9.30現在)	前 期 (9.3.31現在)	前年中間期 (8.9.30現在)
<u>負 債</u>			
流動負債	( 520, 306)	( 526, 750)	( 452, 744)
支払手形及び買掛金	180, 313	169, 949	145, 038
短期借入金	184, 281	201, 121	188, 544
コマーシャルペーパー	500	500	9, 500
1年内償還社債	45, 000	45, 000	-
未払法人税等	11, 010	11, 646	10, 502
未払事業税等	3, 213	3, 806	3, 355
未払費用	50, 903	51, 157	49, 524
その他の流動負債	45, 086	43, 571	46, 281
固定負債	( 377, 697)	( 363, 890)	( 390, 950)
社債	139, 593	124, 593	154, 593
長期借入金	187, 996	186, 592	183, 890
退職給与引当金	46, 193	47, 913	47, 665
その他の固定負債	3, 915	4, 792	4, 802
長期繰延税金	681	-	-
少数株主持分	23, 868	23, 260	22, 635
負債計	922, 552	913, 900	866, 329
<u>資 本</u>			
資本金	96, 937	96, 937	96, 937
資本準備金	85, 792	85, 792	85, 792
利益準備金	24, 234	24, 234	24, 234
その他の剰余金	280, 301	271, 634	265, 147
	487, 264	478, 597	472, 110
自己株式	△ 1	△ 1	△ 2
資本計	487, 263	478, 596	472, 108
負債及び資本合計	1, 409, 815	1, 392, 496	1, 338, 437

注 記 事 項

	当中間期 百万円	前 期 百万円	前年中間期 百万円
1. 有形固定資産減価償却累計額	965,653	963,175	923,198
2. 受取手形割引高	5,771	6,604	7,232
3. 保 証 債 務	14,824	13,377	12,400

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円)

部 門	当中間期 (9年4月1日~9年9月30日)		前年中間期 (8年4月1日~8年9月30日)		前 期 (8年4月1日~9年3月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
織 維	240,752	44.7	230,558	46.0	466,326	44.6
化 成 品	150,639	28.0	140,782	28.1	281,874	26.9
住宅・エンジニアリング	71,562	13.3	58,301	11.6	146,015	13.9
医 薬 ・ 医 療	21,033	3.9	20,206	4.0	45,769	4.4
新事業その他	54,150	10.1	51,371	10.3	106,853	10.2
計	538,136	100.0	501,218	100.0	1,046,837	100.0

## 平成10年3月期 中間決算短信補足資料 (連結)

## 1. 連結・持分法適用範囲の異動状況

## (1) 連結子会社

設立による2社増及び株式売却による2社減で、前期と同じ102社。

新規 2社	Toray Carbon Fibers America, Inc. (米国, 設立, 東レ 95%, Toray Industries(America), Inc. 5%出資) Toray Textiles Central Europe s.r.o. (チェコ, 設立, 東レ100%出資)
除外 2社	Therma-Wave, Inc. サーマウェーブ(株)

## (2) 持分法適用会社

海外で子会社、国内で関連会社が各1社設立され、2社増の97社となった。

新規 2社	
子会社 1	東麗商事(上海)有限公司 (中国, 設立, 東レ 70%, 東レインターナショナル(株) 30%出資)
関連会社 1	(株)ペニーブラック・マレーラ ジャパン (設立, 東レ 45%, 東レ・ディプロモード(株) 4%出資)

## 2. 金融収支

	9年9月中間期	8年9月中間期	増 減
受取利息・配当金	26.1億円	25.3億円	+0.8億円
-) 支払利息	97.3億円	90.9億円	+6.4億円
金融収支	△71.2億円	△65.6億円	△5.6億円

## 3. 子会社の主な設備投資

国内	; 東レグラサル(株) 等
海外	; 東麗合成繊維(南通)有限公司(中国) Penfibre Sdn. Berhad(マレーシア) Toray Plastics(America), Inc.(米国) 等

以上

## 平成10年3月期 中間決算短信補足資料 (連単比較)

## 1. 当中間期の業績 (9年9月中間期)

(金額単位: 百万円)

	単 独 (対前期中間増減率)	連 結 (対前期中間増減率)	連単倍率
売上高	301,282 (+9.1%)	538,136 (+7.4%)	1.79
売上総利益	72,145 (+9.2%)	132,089 (+5.0%)	1.83
営業利益	17,155 (+19.5%)	35,134 (+7.6%)	2.05
経常利益	19,607 (+14.5%)	26,869 (+4.6%)	1.37
中間利益	10,639 (+6.4%)	13,732 (+15.6%)	1.29
1株当たり利益	7円59銭	9円80銭	1.29
ROE	4.8%	5.7%	-
総資産	927,449	1,409,815	1.52
株主資本	449,787	487,263	1.08
株主資本比率	48.5%	34.6%	-

	9年9月中間期	9年3月期	8年9月中間期
平均為替レート (円/\$)	119.5	113.4	108.3
期末為替レート (円/\$)	121.1	124.1	111.0

## 2. 設備投資額・減価償却費

(金額単位: 億 円)

	設備投資額		減価償却費	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年9月中間期	114	381	206	356
9年3月期	349	965	431	754
9年9月中間期	189	541	195	368

## 3. 金融負債残高・金融収支

(金額単位: 億 円)

	金融負債		金融収支	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年9月中間期	2,860	5,438	19.3	△65.6
9年3月期	2,931	5,644	38.7	△127.0
9年9月中間期	2,979	5,631	16.3	△71.2

(注) 金融負債は期末残高。金融収支の△は費用。

## 4. 研究開発費総額

(金額単位: 億 円)

	単 独	連 結
8年9月中間期	169	200
9年3月期	338	398
9年9月中間期	173	193

## 5. 従業員数

(人)

	単 独	連 結
8年9月中間期	10,273	34,624
9年3月期	9,791	33,790
9年9月中間期	9,964	33,229

## 6. 当期の業績予想 (10年3月期)

(金額単位: 億 円)

	単 独	連 結	連単倍率
売上高	6,000	11,200	1.87
営業利益	370	800	2.16
経常利益	440	610	1.39
当期利益	230	270	1.17

以上